Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111100050

50

Nº 212, quinta-feira, 11 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23000.006115/2021-46.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: A União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da
Secretaria de Educação Básica, e a Prefeitura Municipal de Mombaça.
Objeto: Implantação de 1 (uma) Escola Cívico-Militar, Escola de Ensino Fundamental
Professora Laura Alencar, no Município de Mombaça, a qual passará a ser fomentada pelo
Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares, instituído pelo Decreto nº 10.004, de 5 de
setembro de 2019, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.
Recursos financeiros: Este instrumento não envolve repasse de recursos financeiros entre
as partes.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada por iguais
e sucessivos períodos, até o limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante celebração de
aditivo.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23000.016860/2021-01. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: A União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da
Secretaria de Educação Básica, e a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí.
Objeto: Implantação de 1 (uma) Escola Cívico-Militar, E.E Municipalizada Professora Maria
Nazareth Santos Silva, no Município de Barra do Piraí, a qual passará a ser fomentada pelo
Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares, instituído pelo Decreto nº 10.004, de 5 de
setembro de 2019, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.
Recursos financeiros: Este instrumento não envolve repasse de recursos financeiros entre
as partes. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada
por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante
celebração de aditivo.

EDITAL Nº 74/2021
SELEÇÃO DE PROJETOS INOVADORES

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso das competências delimitadas no
Decreto nº 10.195, de 31 de dezembro de 2019, em parceria com a Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, considerando o art. 20 da Portaria
nº 177/2021 e o que consta do Processo SEI nº 23000.015274/2020-51, TORNA PÚB L I CO,
para conhecimento dos interessados, o Edital nº 74/2021, para seleção de Projetos
inovadores de unidades escolares da rede pública estadual, distrital e municipal, que
apresentem proposições pedagógicas que propiciem o aprimoramento das estratégias de
ensino e aprendizagem, bem como de liderança e gestão escolar que elevem a
aprendizagem, a permanência e o fluxo escolar, e que atendam as normas do Edital e a
legislação aplicável à matéria, em especial o capítulo V da Portaria 177, de 30 de março de
2021.

MAURO LUIZ RABELO
Secretário de Educação Básica

CLÁUDIA MANSINI QUEDA DE TOLEDO
Presidente da CAPES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2021. Processo: 23063.0001412/2021-61
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. CNPJ: 07.341.940/0001-93 Objeto:
aquisição de material bibliográfico, visando atender às necessidades da Biblioteca do
campus Valença do CEFET/RJ, conforme especificado no item 1.1 do Termo de Referência,
anexo do edital de Pregão SRP nº 06/2021. Data da Assinatura: 08 de Novembro de 2021.
Valor Global: R$ 16.978,4350. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão
contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto nº. 36/2021. PROCESSO: 23063.002805/2021-
91.CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADO: WALLACE LOPES SILVA, Matrícula SIAPE nº. 3255384.
OBJETO: Rescisão, a pedido, de Contrato de Trabalho de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto nº. 36/2021, celebrado em 22 de outubro de 2021,
através do Extrato de Contrato nº. 36, publicado na seção 3 do D.O.U. de 27/10/2021.
AMPARO LEGAL: Artigo 12, inciso II, §1º da Lei nº. 8.745/93.
DATA DA RESCISÃO: 03/11/2021. ASSINADO pelo Diretor-Geral Maurício Saldanha Motta -
contratante e WALLACE LOPES SILVA.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
09/02/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços especializados na área
de engenharia e/ou arquitetura para a elaboração de Projetos de Prevenção e Combate a
Incêndio e Pânico de todos os Campi do CEFET/RJ e aprovação junto ao Corpo de
Bombeiros Militar do Rio de Janeiro (CBMERJ), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2021) 153010-15244-2021NE000059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002255202119. Objeto: O objeto da presente licitação é
o registro de preços para eventual contratação de serviço de tecnologia da informação
e comunicação de licença de software para uso acadêmico numa disciplina integradora
do curso de Administração do Campus Maracanã do CEFET/RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/11/2021 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Não Haverá Retirada do Edital de Forma Presencial No Órgão., - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 11/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
Portal de Compras do Governo Federal e as que constam no edital e em seus anexos,
o licitante deverá obedecer este último. O edital e seus anexos estarão disponíveis no

Portal Compras Governamentais (https://www.gov.br/compras/pt-br/) e também no site
do CEFET/RJ, em: http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2021) 153010-15244-2021NE000053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio 01/2020 de Mútua Cooperação. Partes: Fundação
de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais, Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais e a Superintendência Regional do Trabalho em
Minas Gerais com a interveniência do Ministério Público do Trabalho. OBJETO: Acréscimo
de recursos para a consecução da finalidade do convênio e adequações técnicas e
qualitativas de seus objetivos, bem como a vigência do instrumento originário, que
repercutem em suas cláusulas Segunda, Terceira, Quarta, Sexta, Oitava e Décima Quarta.
Data de assinatura: 19/08/2021. Processo: 23062.019014/2020-20.

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12021/2021 - UASG 153167

Nº Processo: 23779000080202131. Objeto: Pregão para aquisição de utensílios
de copo e cozinha.. Total de Itens Licitados: 34. Edital: 11/11/2021 das 10h00 às 12h00.
Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153167-5-12021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

WASHINGTON LUIZ CAMILLO TELES
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2021) 153167-15201-2021NE000023

CAMPUS TIJUCA I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 155633 - CAMPUS TIJUCA I

Nº Processo: 23780.000127/2021-27.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA I.
Contratado: 19.088.605/0001-04 - MGS CLEAN SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de apoio administrativo, através de postos de portaria..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022. Valor
Total: R$ 114.956,52. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EDITAL DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Fica alterado o Edital de Convocação nº 01/2021 - CGPLI - PNLD 2023 para o
processo de inscrição e avaliação de obras para o Programa Nacional do Livro e do
Material Didático - PNLD, cujo extrato foi publicado no D.O.U de 12/02/2021, Seção 3,
página 47, conforme abaixo:

a) alteração dos subitens 2.3.3.3.2.5 e 5.2;
b) exclusão do subitem 2.3.6;
c) alteração do subitem 2.8.1.3, do Anexo III.
O texto consolidado do edital detalhado está disponível no link:

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-pnld-2023.

GABRIEL MEDEIROS VILAR
Presidente
Substituto

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2021 - UASG 153173 - FNDE

Nº Processo: 23034.023219/2019-11.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 11.545.051/0001-15 - ALVORADA SERVICOS DE REFORMA EM GERAL LTDA ..
Objeto: Contratação de serviços continuados de apoio operacional, nas diversas atividades
e funções necessárias de forma contínua, para atendimento das necessidades das unidades
do fundo nacional de desenvolvimento da educação - FNDE, com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2021 a 08/11/2022. Valor
Total: R$ 46.599,96. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2021 - UASG 153173 - FNDE

Nº Processo: 23034.011076/2021-10.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 05.889.039/0001-25 - FAST HELP INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de garantia e suporte da solução de firewall do fnde por 36 meses, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2024. Valor
Total: R$ 1.965.000,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2021 - UASG 153173 - FNDE

Nº Processo: 23034.023219/2019-11.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 00.712.411/0001-00 - T & S ENGENHARIA TELEMATICA LTDA. Objeto: Contratação
de serviços continuados de apoio administrativo, nas diversas atividades e funções
necessárias de forma contínua, para atendimento das necessidades das unidades do fundo
nacional de desenvolvimento da educação - FNDE, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/11/2021 a 06/11/2022. Valor
Total: R$ 9.157.999,92. Data de Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).